O'

Registre-se Autue-se

Sala das Sessões / /_

(Rubrica do Presidente)

Cachoeim

Data

J  L

Número

GAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PERÍODO

exercício de

c20/) ̂
PRESIDENTE Á ̂ 9
1°SECRETÁFTO fÚjtCyLXAO

dSO/l ̂

ASSUNTO:

g|€XÕ- cíli- Aa: aJs. 3€/J^
INICIA^nVA:

6dM); S>i^AruG> j,(Du2^
HISTÓRICO: cf Hl~ ^

cUy^WúIXka. (X

rr^ j^nr^xjLA^jioL^
cSiSL^ QOíàzU<X)€áA^ c9^

omÀAÁAA/^^ -

opf€u|i\)g Igg3Im4 Çi^lo^U^)

PARECER DA COMISSÃO DE:

Constituição, Justiça e Redação

I  I Finanças e Orçamento

I  I Fiscalização e Controle'Orçamentário

I  I Obras e Serviços Públicos

I  I Saúde, Saneamento e Meio Ambiente

I  I Direitos Humanos e Assist Social

Educação, Ciência e Tecnologia, de ê

-VICE-PRESIDENTE rjUgjgiaCL. "^YYVíaüJj^
2° SECRETARIO ÀÁA.!bSL^

IL /  CSLEITURA.

1^ DISCUSSÃO r^c / M lOc/fí-
2® DISCUSSÃO I  / Cl /3r-l^
APROVADO POR

UNANIMIDADE \[]^ ABSTENÇÃO

PRESIDENTE

REJEITADO POR

UNANIMIDADE □ABSTENÇÃO

PRESIDENTE

PEDIDO DE VISTA

L  /_ Ver

Ver

Ver

PRESIDENTE

PEDIDO DE URGÊNCIA:

APROVADO POR

X  I I I UNANIMIDADE ABSTENÇÃO

PRESIDENTE

REJEITADO POR

UNANIMIDADE □ABSTENÇÃO

câmara Municipal de Cachoeiro
de Itapemirim-ES.

0^

EXMOS.SR. PRESIDENTE DA GAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

PROJETO DE LEI N" /201í
D

DOCUMENTO 'pTZÕ

PROTOCOLO GERAL:
NUMERO PRÓPRIO:

ATA PROTOCOLO: O^/n^in

INSTITUI A SEMANA DO PASTOR NO

município de CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM E

DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Art. 19 - Fica instituída a "A SEMANA DO PASTOR", a ser comemorado na data que

comportar o segundo domingo de Junho de cada ano. Em consonância com a Lei 6071 do

dia 22 de janeiro de 2008.

Art. 29 - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em

contrário.

Sala das sessões, Cachoeiro de itapemirim. 08 de Maio de 2017.

Silvio Coelho Neto

SBõr-PRP

edo Ety Escarmni

Vereador PV

Ma

-ií-/j2awU2_

câmara Municipal de Cachoeiro
de Itapemirim-ES.

JUSTIFICATIVA

A magnitude desta valorização honrosa, de uma função eclesiástica, deve-se às

considerações históricas e bíblicas que são verificadas no escopo de uma historicidade espiritual.

Há um histórico de tradição e apoio ao ministério em nosso Brasil e em todo mundo, de maneira

que, faz parte de nossa cultura os destaques deste profissional e vocacionado à digníssima função.

Por ser importante realçar esta questão em nosso município, solicito apoio dos nobres pares na

aprovação deste Projeto de Lei, valorizando este segmento dos nossos eclesiásticos, cuja tradição

cultural e espiritual em nosso Município é de grande valor e consideração. Considerando que

temos motivos para comemorar esta data, cuja semana será a que comporta o segundo domingo

de junto de cada ano. Em consonância coma lei existente de N^. 6071/2008.

O Dia Nacional do Pastor é comemorado entre os brasileiros, em várias denominações.

Logo em nossa cidade, estamos juntamente com CONPEC (Conselho de Pastores de Cachoeiro de

Itapemirim). Não desconsiderando outras denominações que tem seus dias específicos, porém

este é o mais usável, conforme pesquisas.

Considerando inúmeros motivos conclamo aos nobres pares desta Casa que apreciem e

votem a favor deste Projeto em benefício destes líderes que ajudam na transformação social e

espiritual em nosso país.

Síl gh

adoK PRP

acedo ^carpin
ereador P)/

an

SCer

ÉCachoeíro
Prefeitura Municipal de Cachoeira de Itopaiunm-Es

PoUcto fiemordins Monteiro

Pça. Jerôràno A/lantein» 32 - Centro - ctP: 29300-170
Cochoeiro de Itcqienurim - ES

O

LEI NO 6071

INSTITUI O DIA DO PASTOR E ATIVIDADES AFINS
NO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A Câmara Municipal de Cachoeiro de Itapemlrim,
Estadoi- do Espírito . Santo, APROVA e o Prefeito
Municipal SANCIONA a seguinte Lei:

Ait. 1® - Rca instituído, no âmbito do Município de Cachoeiro
de Itapemirim, o Dia do Pastor e atividades afins, a ser comemorado na data
do segundo domingo de junho.

Parágrafo único - Para efeito desta Lei, entende-se por
atividades afins: Presbítero, Diácono, Ecônomo, Bispo e Obreiro.

Art. 2® - A data ora instituída passará a constar do Calendário
Oficiai de Eventos do Município.

Art. 3® - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

l.

Cachoeiro de Itapemirim, 22 de janeiro de 2008.

O ALMOKDICE
ínicipaiPrefeita

PUBLICADO NO D'AR!0 OFICIW.

SECREURIAIIIMICffAL DE COVBINO BfO Pça Jefôíümo Montão, 32 • Centro - CEP 29300-170 - FONE. (28) 3155-5338 - FAX: (28) 3522-2870
SfTE: www.cadworoj^govlM' • E-MAL: satei^egcachosiroj» govJn- - Cachoeio de Itapemirim - E^into Sanio

câmara Municipal de Cachoeiro
de Itapemirim-ES.

EXMOS.SR. PRESIDENTE DA GAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

PROJETO DE LEI /201

D0CUMENT0T~y Q"
PROTOCOLO GER/iL. SGJ
yÚMERO PRÓPRIO 3^
DATA PROTOCOLO- 00 (0^( ̂ >

INSTITUI A SEMANA DO PASTOR NO

município de cachoeiro de ITAPEMIRIM E

DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Art. 12 - Fica instituída a "A SEMANA DO PASTOR" a ser comemorado na data que
comportar o segundo domingo de Junho de cada ano. Em consonância com a Lei 6071 do
dia 22 de janeiro de 2008.

Art. 22 - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Sala das sessões, Cachoeiro de Itapemirim, 08 de Maio de 2017.

Sii fb Coelho Neto

VereadQj:.=4W^

Dei cedo 'tly ̂ carpini

Vereador Pv
/1«l Ltir 11J

.L^'' I
Li J

SCrea

C.. _ i

Câmara Municipal de Cachoeiro
de Itapemirim-ES.

JUSTIFICATIVA

A magnitude desta valorização honrosa, de uma função eclesiástica, deve-se às

considerações históricas e bíblicas que são verificadas no escopo de uma historicidade espiritual.

Há um histórico de tradição e apoio ao ministério em nosso Brasil e em todo mundo, de maneira

que, faz parte de nossa cultura os destaques deste profissional e vocacionado à digníssima função.

Por ser importante realçar esta questão em nosso município, solicito apoio dos nobres pares na

aprovação deste Projeto de Lei, valorizando este segmento dos nossos eclesiásticos, cuja tradição

cultural e espiritual em nosso Município é de grande valor e consideração. Considerando que

temos motivos para comemorar esta data, cuja semana será a que comporta o segundo domingo

de junto de cada ano. Em consonância coma lei existente de N^. 6071/2008.

O Dia Nacional do Pastor é comemorado entre os brasileiros, em várias denominações.

Logo em nossa cidade, estamos juntamente com CONPEC (Conselho de Pastores de Cachoeiro de

Itapemirim). Não desconsiderando outras denominações que tem seus dias específicos, porém

este é o mais usável, conforme pesquisas.

Considerando inúmeros motivos conclamo aos nobres pares desta Casa que apreciem e

votem a favor deste Projeto em benefício q-jue ajudam na transformação social e

espiritual em nosso país.

Sílv coelho N

Vereador- PRP

acedoDe ^scarpini
ereador PV/SC

Í)Cachoeiro
PrcfatmMina|xiÍ((eCachoeirocfeIti^)oiurim-E5

fíalâoo Bemardmo Montero

Pça Jcrvtimo Monteiro 32 - Centro - CS*" 29300*170
Cachoeira de Itopenurim - ES

o

LEI NO 6071

INSTITUI O DIA DO PASTOR E ATIVIDADES AFINS
NO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A Câmara Municipal de Cachoeiro de Itapemirim,
EstadO)- do Espírito . Santo, APROVA e o Prefeito
Municipal SANCIONA a seguinte Lei:

Art. 1® - Fica instituído, no âmbito do Município de Cachoeiro
de Itapemirim, o Dia do Pastor e atividades afins, a ser comemorado na data
do segundo domingo de junho.

Parágrafo único - Para efeito desta Lei, entende-se por
atividades afins: Presbítero, Diácono, Ecônomo, Bispo e Obrelro.

Art. 2® - A data ora instituída passará a constar do Calendário
Oficial de Eventos do Município.

Art. 3® - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

l.

Cachoeiro de Itapemirim, 22 de janeiro de 2008.

Prefeiti
ilO
M

 ALMOKDICE
unidpai

PUBLICADO NO D"AR!0 OFICIAL

^CREIARIA ilUKiaPAL DE 60VBIN0 END Pça Jerôramo Montem, 32 - Centro - CEP 29300-170- FONE (28) 3155-5338 - FAX. (28) 3522-2870
SITE: wwiALCâchosro.âs.goui)r - E41AGjg^m^^c3choarD.es gov br - Cacftoem ̂  Hapemiiin - Espínto Santo

CAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PROCURADORIA LEGISLATIVA

PARECERÃO PROJETO DE LEI N" 36/2017

INICIATIVA: Vereadores Silvio Coelho Neto, Delandi Macedo e Ely Scarpini

À MESA DIRETORA

Senhor Presidente,

1. O projeto sob análise, de autoria dos edis Silvio Coelho Neto, Delandi Macedo e Ely Scarpini,
"institui a Semana do Pastor no Município de Cachoeiro de Itapemirim e dá outras
providências".

2. A propositura em questão visa instituir a "Semana do Pastor", que será comemorada na data que
comportar o segundo domingo de junho de cada ano, conforme Lei n° 6.071/08.

3. Sob o aspecto formal, o projeto em questão encontra-se adequado às hipóteses de competência
constitucional do Poder Legislativo Mumcipal para iniciativa da matéria, conforme preceitua o art
30 da Carta Magna, transcrito abaixo:

An. 30. Compete aos Municípios*
I - legislar sobre assuntos de interesse local;

4. Assim, é o nosso parecer pelo encaminhamento regular da matéria.

É o parecer, s.m.j.

ÍS, 23 de maio de 2017.Cachoeiro ds Itapemirim-

íMÍOUlQUE EERPEDRO HE] REIRA VASSALO REIS
Procurador Legislativo

OAB/ES 15.389

"Feliz a nação cujo Deus é o Senhor'

Praça Jerônymo Monteiro, 70 - Centro - CEP: 29300-170 - Cachoeiro de Itapemirim - Espírito
Santo

PABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 l

CÂMARA MUr^lClPAL DE CACHOEIRO DE iTAPÉMIR
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

.  QãZlâoi^ DATA;
OF/PLG N°.

À PRESIDÊNCIA DA COMISSÃO DE CONSTTUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO
VEREADOR: HIGNER MANSUR

Senhor Vereador,

Hicnnp n artion 12 inciso XII e o artigo 115 c/c artigo 44, todos do Regimento
WemrSntta-s™^Procuradoria Legislaüva da Casa sffiajjarççer a(s) seguiute(s) matéria(s):
P. LEI N°.

ÍIi£.

VETO A PL N°. P. RESOL. N°. P. DEC. LEG. N°. PRAZO VENC.PROÍ.

RECXJRSO N°. EMENDAS A LOM N" PAR. TRIB. DE CONTAS N°. PRAZO VENC.

Atenciosamente,

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES
Presidente

• Segue(m) em anexo cópia(s) da(£) matéria(s) mencionada(s).
® Observação:

ITTrTUrrÃc tTtp FT não cumprimento DOS PRAZOS REGIMENTAIS PARA
'  • -Sarem o cer pÔdei^ Sm aapucaçAo do § 4» do artigo ̂  do'oÍ^e-^IOTERNO 4e A COMISSÃO NÃO APRESENTAR PARECER SOBRE A

Skw M PR^ZO MGMENTAL, O PRESIDENTE DA CÂMARA PODERÁSmR RELATOR 'AD HOC PARA PROFERI-LO DENTRO DE TRES DIAS ,
^^Feiiz a Nação cujo Deus é o Senhor"

Rua Barão de Itapemirim, 05 - Centro - CEP:29300-U0 - Cachoeiro de Itapemirim - Espírito Sa
' PABX: (28) 3526-5622 » FAX; (28) 3521-5753 - E-mai!: cmci@cmci.es.gov.br

u

MARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO /t cn

COMISSÃO DE CONSTIT

Parecer ao Projeto de Lei n°. 036/2017

INICIATIVA; Vereadores Silvio Coelho Neto, Delandi Macedo e Ely Scarpini

RELATOR: Vereador Alexandre Valdo Maitan

RELATÓRIO:

Trata-se de Projeto de Lei que "Institui a Semana do Pastor no município de Cachoeiro de Itapemirim e
dá outras providências"

VOTO DO RELATOR:

Voto pelo encaminhamento regular da matéria, conforme parecer da Procuradoria

VOTO DO PRESIDENTE:

Voto com o relator

VOTO DO MEMBRO

Voto com o relator

DECISÃO:

A Comissão votou, por unanimidade, pelo encaminhamento regular da matéria

Sala das Comissões, 31 Maio de 2017

HIGNER MANSUR - Presidente

Renata Sabra Baião Fiorio^scimento - Suplente

ALEXANDRE VALDO MÀITAN - Relator
AIlan Albert Lourenço .Ferreira-- Suplente

PAULO SERGie-BÊNÇpffElDA - Membro
Ely Escarpini - Suplente

"Feliz a nação cujo Deus é o Senhor"

0\L

Rua Barão de Itapemirim, 05 - Centro - CEP" 29300-110 - Cachoeiro de Itapemirim - Espírito
Santo

RABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - e-mail cmci@cmci es.gov br

CílChO<!irO

"IIÍÇOÍ®

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRI
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

OF/PLGN»._Mliáiüi^ ■
À PRESIDÊNCIA PA COMISSAO DÉ EDUCAÇÃO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA. DECUL™ DE ESPORTE E "ZER E DE TUWSMO
VEREADOR: WALLACE MARVILA FERNANDES

Senhor Vereador,

PRAZO VENC. PROJ.PP.LEIN°.

Ò3G-

VETO APL N". . RESOL. N°. P. DEC. LEG. N°.

I RECURSO N°.N°. EMENDAS A LOM N°. PAR. TRIB. DE CONTAS N°. PRAZO VENG.

'

Atenciosamente,

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES
Presidente

• Segue(m) em anexo cópia(s) da(s) matéria(s) mencionada(s).
• Observação;

a

"Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor"

Rua Barão de Itapemirim, 05 - Centro - CEP: 29300-110 - Cachoeiro de Itapemirim - Espírito Sa
PABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - E-mail: cmci@cmci.es.gov.br^

CAWIARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

M

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES
COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA, DE CULTURA, DE ESPORTE E LAZER E DE TURISMO.

INICIATIVA: Vereadores Silvio Coelho Neto, Delandi Macedo e Ely Scarpini

RELATOR: Vereador Diogo Lube

RELATÓRIO

Trata-se de Projeto de Lei 0° 036/2017 que "institui a Semana do Pastor no município de Cachoeiro de Itapemirim e dá outras
ndencias .

VOTO DO RELATOR:

Voto pelo encaminhamento regular da matéria, acompanhando parecer da Procuradoria, e da Comissão de Constituição Justiça
Redaçao desta Casa de Leis. ^

VOTO DO PRESIDENTE:

Voto com o relator

VOTO DO MEMBRO:

Voto com o relator

DECISÃO:

A comissão votou, por unanimidade, pelo encaminhamento regular da matéria

Sala das comissões, 08 de junho de 2017

WA CE ARVILA- Presidente

DI060 L USE - Reiator

HIGNER MAIySÜ^^- Membro

"Feliz a nação cujo Deus é o Senhor'

9

Praça Jerônimo Monteiro, 70 — Centro — CEP: 29300-170 — Cachoeiro de Itapemirim - Espírito Santo
RABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - e-mail cmci@cmci.es.gov br

CQrmCXIÍH}

GAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
íò

'«fia

NOME SIM NÃO ABS AUS

ALEXANDRE ANDREZA MACEDO >
ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES y
ALEXANDRE VALDO MAITAN >
ALEXON SOARES CIPRIANO X
ALLAN ALBERT LOURENÇO FERREIRA V
BRÁS ZAGOTTO V
DÁRIO SILVEIRA FILHO X
DELANDI PEREIRA MACEDO X
DIOGO PEREIRA LUBE x
EDISON VALENTIM FASSARELLA X

ÉLIO CARLOS SILVA DE MIRANDA V

ELY ESCARPINI y
HIGNERMANSUR y
PAULO SÉRGIO DE ALMEIDA y
RENATA S. B. FlÓRIO NASCIMENTO V

RODRIGO SANDI V
SEBASTIÃO GOMES \
SÍLVIO COELHO NETO V
WALLACE MARVILA FERNANDES X

OBS:

"Feliz a nação cujo Deus é o Senhor''

PROJETO N9

REQUERIMENTO

DATA: li / Q"}

RESULTADO DA VOTAÇÃO

a'DISCUSS;APROVADO EM

POR

SALA DAS SESS

ifc r & (í}
'SB/J3-

PRESIDENTE

REJEITADO POR

SALA DAS SESSÕES

PRESIDENTE

RETIRADO DA PAUTA A

REQUERIMENTO DO EDIL

SALA DAS SESSÕES

PRESIDENTE

Praça Jerônymo Monteiro, 70 - Centro - CEP: 29300-170 - Cachoeiro de Itapemirim - Espírito

Santo

PABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753

cJ:j\t^ P"<yV - a*"^ox>'0'^pí^^ Cl o«W>"vUvjc^'\i s '^-irv/vj

t ̂(-■ytooid.. loe^r^ t)'ia|io
?\ i ^ -vro-sAro^ - J; yíXsf

' ̂^0 .-e^po^ooejrOP^J " SP

mr/bO- z

/O^x- 9

30po- 9

50\(^- V

^loT/ç-ovt- 8

soÇT
- 3

SQÇ3P
- 1.

'

^svavxmr

03

61

81.

Zl.

91.

91.

171.

81.

31

H.

01.

6

/-«i

8

o